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 Boligsocial helhedsplan 2021-2025 - Uddybning til Økonomi- og Erhvervsudvalget april 2021

Støtte fra Landsbyggefonden

Landsbyggefonden yder støtte til boligsociale indsatser. Støtten bevilges til boligorganisationerne, hvortil 
de boligområder, der har behov for støtten, hører. En forudsætning for at modtage støtte fra 
Landsbyggefonden er, at boligorganisationerne har udarbejdet en boligsocial helhedsplan. Heri beskrives 
boligområdernes problemstillinger, målsætningerne for de boligsociale indsatser, målene herfor og 
organiseringen heraf. Planen skal desuden være anbefalet af beliggenhedskommunen for at kvalificere sig 
til støtte. En boligsocial helhedsplan giver altså mulighed for økonomisk støtte fra Landsbyggefonden. 
Sideløbende hermed har Viborg Kommune altid mulighed for selv at tage initiativ til, igangsætte og 
finansiere sociale indsatser i andre geografiske områder, som ikke indgår i den boligsociale helhedsplan.

Afdelinger i den boligsociale helhedsplan for 2021-2025

I den indledende fase af arbejdet med den boligsociale helhedsplan var en række afdelinger til overvejelse. 
Den efterfølgende dialog med Landsbyggefonden om planen var afgørende for, hvilke afdelinger, der indgår 
i planen. Særlig Landsbyggefondens støttekriterier spiller en stor rolle i den forbindelse og var i sidste ende 
afgørende for, hvilke afdelinger der er omfattet af den boligsociale helhedsplan.

I undersøgelsesfasen blev muligheden for at søge om boligsocial støtte til Karup/Kølvrå området undersøgt 
og drøftet med Landsbyggefonden, som dog ikke kunne imødekomme ønskes. Dels udgør andelen af 
almennyttige lejemål en lille andel af områdets boliger, dels vurderede Landsbyggefonden, at de 
boligsociale udfordringer ikke var af en karakter, der kunne udløse støtte. Efterfølgende har Økonomi- og 
Erhvervsudvalget på sit møde 19. august 2020 godkendt kommissorium for en sammenhængende indsats i 
Karup-Kølvrå. 

Ved prækvalifikationsansøgningen blev der ansøgt om at medtage Rødkærparken (tidligere 
Østervang/Østerled) i den boligsociale helhedsplan for 2021-25. Dette blev ikke imødekommet af 
Landsbyggefonden, som pegede på at boligområdets problemstillinger ikke længere dannede grundlag for 
en boligsocial helhedsplan. Landsbyggefondens afslag på prækvalifikationsansøgningen for blandt andet 
Rødkærparken (Østervang/Østerled) fremgår nedenfor:
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På trods af Landsbyggefondens beslutning om ikke at inddrage Rødkærparken anbefales det at fastholde 
den øvrige del af udkast til boligsocial helhedsplan 2021-2025 med de støttemuligheder denne giver 
mulighed for fra Landsbyggefonden.

Landsbyggefonden har tirsdag 27. april 2021 uddybet de udvalgte boligområder i helhedsplanen:

Vedr. spørgsmålet om, hvilke afdelinger der er medtaget i bevillingen, kan jeg henvise til brev fra 
Landsbyggefonden dateret d. 18. marts 2020 vedr. prækvalifikationen. Her fremgår det, at 
vurderingen er foretaget på baggrund af en kvantitativ vurdering af det ansøgende boligområdes 
beboersammensætning og udsathed, og en kvalitativ vurdering af de påtænkte indsatser set i relation 
til afdelingernes boligsociale problemkompleks samt muligheden for at gennemføre den påtænkte 
indsats. Herunder indgår en vurdering af afdelingernes geografiske placering og størrelse samt 
muligheden for at matche de ressourcer, der er tilstede i helhedsplanen. Afd. 801 (Rødkærparken) er 
en lille afdeling, som er den placeret med stor afstand til det øvrige helhedsplansområde. 

Boligområderne Ringparken og Klostervænget er nye boligområder i den boligsociale helhedsplan for 2021-
25. Landsbyggefondens bevilling for disse områder tager afsæt i at boligsociale indsatser vurderes at kunne 
bidrage til løsning af boligområdernes problemstillinger (flere i uddannelse og flere i beskæftigelse). 
Indsatsen i den boligsociale helhedsplan bør alene betragtes som understøttende til den kommunale 
opgaveløsning, og Viborg Kommune har fortsat mulighed for at igangsætte sociale initiativer i andre 
boligområder. Derudover har Boligselskabet Sct. Jørgen tilkendegivet, at selskabet er positiv overfor 
igangsætning af indsatser i områder, som ikke er omfattet af den boligsociale helhedsplan, også selvom 
Landsbyggefonden ikke har godkendt disse til støtte. Endelig kan ressourcer i Boligselskabernes 
Fællessekretariat også tænkes ind i sådanne lokale indsatser uafhængigt af den boligsociale helhedsplan. 
Landsbyggefonden har kendskab til flere eksempler herpå fra andre kommuner. 

Landsbyggefonden har tirsdag 27. april 2021 uddybet mulighederne for boligsociale indsatser i 
boligområder, der ikke indgår i den boligsociale helhedsplan

Vedr. spørgsmålet om muligheden for boligsocial opmærksomhed på udsatte afdelinger udenfor den 
medtagne områdeafgrænsning, vil Landsbyggefonden gerne imødekomme et eventuelt lokalt ønske om 
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at anvende fællessekretariat som platform. Det vil som udgangspunkt kræve en ekstern/lokal 
finansiering, hvis der er tale om egentlige boligsociale indsatser i afdelinger udenfor 
helhedsplansområdet. I er velkomne til kort pr. mail at beskrive hvilke problemstillinger, der er fokus 
på, hvordan evt. indsatser udenfor helhedsplansområdet tænkes finansieret, samt hvordan der 
ressourcemæssigt lægges op til at anvende sekretariatet som platform. Så har vi bedre mulighed for at 
tage en drøftelse omkring, hvordan en sådan løsning kan tilrettelægges.

Nøgletal for de enkelte boligområder fremgår nederst i dette notat.

Forpligtende samspil mellem tre parter

Boligsociale indsatser med støtte fra Landsbyggefonden er forankret i et forpligtende samarbejde mellem 
tre parter:

- Landsbyggefonden
- Boligorganisationerne
- Viborg Kommune

Planens indhold skal afstemmes mellem alle tre, ligesom Landsbyggefonden er underlagt en række 
retningslinjer for tildeling af støtte. I den konkrete udarbejdelse af den boligsociale helhedsplan har der 
været tæt dialog mellem Landsbyggefonden, boligorganisationerne, Viborg Kommune og Boligselskabernes 
Fællessekretariat, hvor den boligsociale helhedsplan er forankret.

Der er nedsat en bestyrelse for den boligsociale indsats, hvor B&U direktør Søren Aakjær er udnævnt som 
formand. Bestyrelsen sikrer professionel håndtering og entydig ledelse af den boligsociale helhedsplans 
opgaveløsning.

 

Økonomi

De tre parter i den boligsociale helhedsplan bidrager til finansieringen med følgende:

Landsbyggefonden (kontant bidrag) 13.709.000 kr.
Boligorganisationerne 4.780.000 kr.
Viborg Kommune (kombineret kontant bidrag og medarbejderressourcer) 7.200.000 kr. 
I alt 25.689.000 kr.
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Landsbyggefonden (kontant bidrag)

Boligorganisationerne

Viborg Kommune (kombineret kontant bidrag og medarbejderressourcer)

Fordeling af finansiering

Udvalgte nøgletal

Uddrag fra prækvalifikation til boligsocial helhedsplan 2021-2025. Fremsendt januar 2020 til 
Landsbyggefonden.

Bestyrelsen for den boligsociale helhedsplan i Viborg fremsender på vegne af boligorganisationerne i Viborg og Viborg 
Kommune en ansøgning om prækvalifikation til en boligsocial helhedsplan for udvalgte områder i Viborg for perioden 2021-
2025. 
For boligselskabet Viborg drejer det sig om afd. 12 Houlkærvænget, afd. 18 Houlkærparken, afd. 10 Vestervang og afd. 6 
Ringparken. 
For boligselskabet Sct. Jørgen drejer det sig om afd. 8 Ellekonebakken, afd. 801 Østervang/Østerled, Rødkærparken og afd. 3 
Klostervænget

Boligområderne omfatter godt 2300 lejemål og ca. 4200 beboere (kilde: Beboerdata LBF, oktober 2019), samt 7 
afdelingsbestyrelser.

Prækvalifikationen er udviklet på baggrund af erfaringer fra den hidtidige helhedsplan og mere konkret blevet til gennem dialog- 
og udviklingsproces med indspil fra bestyrelsen for helhedsplanen, projektkoordineringsgruppen, beboerdemokrater og et bredt 
felt af lokale kommunale samarbejdspartnere. 

Med afsæt i BL-nøgletal fra Danmarks statistik 2019 samt tilgængelige lbf portal tal er boligområderne er kendetegnet ved 
følgende:  

Ellekonebakken,

Lejemål:536

Beboere:1065

48,9 % udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år.
Beboere fra ikke-vestlige lande udgør 48,4%.

Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag, for aldersgruppen 15-64 år udgør 
40,5%.
Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 176.910 kr. 
Der er ansøgt om byggefysisk helhedsplan.

 

Rødkærparken,
Lejemål:120
Beboere:188

41,88% udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år. 

Beboere fra ikke-vestlige lande udgør  38,5%.
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Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag i aldersgruppen 15-64 år udgør 41,6%.

Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 194.630 kr. 

Klostervænget,
Lejemål:433
Beboere:667

44,9 % udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år.

Beboere fra ikke-vestlige lande udgør 21,6%.

Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag, for aldersgruppen 15-64 år udgør 
26,5%.

Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 187.494 kr.

 

Vestervang,
Lejemål:319
Beboere:607

44,5 % udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år.
Beboere fra ikke-vestlige lande udgør 33,6%.

Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag, for aldersgruppen 15-64 år udgør 
35,95%.
Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 202.007 kr. 

Houlkærparken,
Lejemål:198
Beboere:667

53,2 % udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år.
Beboere fra ikke-vestlige lande udgør 24,5%

Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag, for aldersgruppen 15-64 år udgør 
23,15%.
Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 197.730kr.

Houlkærvænget,
Lejemål:504
Beboere:1063

49,1 % udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år.
Beboere fra ikke-vestlige lande udgør 39,7%.

Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag, for aldersgruppen 15-64 år udgør 
37,3%.
Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 179.598 kr.

Ringparken,
Lejemål:233
Beboere:374

52,7 % udenfor arbejdsmarkedet i aldersgruppen 18-64 år.

Beboere fra ikke-vestlige lande udgør 28,6%.

Grundskole som højeste uddannelsesgrundlag, for aldersgruppen 15-64 år udgør 
27,9%.

Gennemsnitlig personlig indkomst i afd.: 174.299 kr.

Der er ansøgt om byggefysisk helhedsplan.

Boligområdernes problemkompleks
Boligområderne er forskellige. De ligger geografisk fordelt i Viborg på nær et område som ligger ca. 20 km fra Viborgs midtby. 
Beboersammensætningen i alle områder adskiller sig fra resten af Viborg som helhed på flere centrale parametre. Alle er 
indikatorer som truer muligheden for en sund udvikling. 
Derudover har boligområderne en flyttefrekvens som ligger mellem 14 og 21 % og for flere områders vedkommende et stigende 
antal i beboerklager igennem de sidste to år (kilde: boligselskabernes adm.).

Indikatorer som gør sig gældende for områderne:

Børn og unge som vokser op i de udsatte boligområder
Boligområderne rummer en høj andel af børn og unge. Af ca. 4200 beboere er 1110 børn i alderen 0-
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17 år, hvilket svarer til 26,1%. I Viborg udgør 0-17 årige ca. 20 % af det samlede antal beboere.
Af Ellekonebakkens godt 1000 beboere er 31% børn i alderen 0-17 år, og af Houlkærvængets godt 
1000 beboere er 30,5% børn i samme aldersgruppe. For resten af områderne ligger den procentvise 
andel af børn (0-17år)  mellem 16,3% og 32,7% af det samlede beboerantal.
Mange af boligområdernes børn vokser op i familier med kun én forsørger. For Ellekonebakken er det 
35,2% og for Houlkærvænget er det 40,8 %. for resten af områderne ligger den procentvise andel 
imellem 32,1% og 61,7% mod 16,5 % for Viborg som helhed. 
(kilde: BL nøgletal, Danmarks Statistik august 2019).
Det er svært at lave en entydig beskrivelse af hvordan børnene klarer sig i skolen, da de er fordelt på 
seks skoledistrikter, men med afsæt i de boligsociale data fra landsbyggefonden ligger gennemsnittet 
for udvalgte skoler under de resterende skoler i Viborg kommune. 
Opgørelser fra Viborg Kommunes TOPI målinger i 2017 og 2018 viser endvidere, at i der i relation til 
den nuværende helhedsplans boligområder, udvalgte daginstitutioner (jf. effektmål fra nuværende 
HHP) er der ca. 17 % af børnene som befinder sig i det gule/røde felt. Altså en fortsat skærpet 
opmærksomhed på ca. hvert femte barn i institutionerne. Heraf er der ca. 1/3 af børnene fra de 
udvalgte institutioner der kommer fra helhedsplanens boligområder. Kilde: intern TOPI måling Viborg 
kommune.

De sociale, familiemæssige udfordringer, samt personlige problemer er barrierer der gør det svært at 
mestre hverdagen, både for sig selv og familien som helhed. De manglende ressourcer hos familierne 
kommer til udtryk ved, at der er mangel på  bæredygtige rollemodeller for børn og unge i familierne og 
i boligområderne. Flere børn og unge, der færdes i områderne har en uhensigtsmæssig adfærd, skaber 
utryghed blandt de øvrige beboere og det kan i perioder få karakter af konflikt mellem grupperinger.

En overandel af indvandrere og efterkommere fra ikke vestlige lande
Andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke vestlige lande i boligområderne ligger med en 
procentvis andel i områderne mellem 21,6% og 48,4 % af det samlede beboerantal. For områderne 
samlet  udgør andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke vestlige lande 36,26 %, og der er 
generelt tale om en stigning i andelen af indvandrere og efterkommere fra ikke vestlige lande siden 
2015. Den samlede andel i Viborg udgør 5,3%. (kilde LBF portalen + BL nøgletal fra Danmarks 
statistik august 2019).

Uddannelsesmæssigt efterslæb
Boligområderne rummer fortsat en høj andel af 15-64 årige som har grundskole som højest fuldførte uddannelse. Den 
procentvis andel udgør for 5 af de 7 boligområder mellem 35,2% og 41,6%  og en andel på 22,36 og 26,45 % for de øvrige 
områder.
I Viborg kommune ligger den samlede andel på 16,8 %, hvorfor det kan konstateres at der fortsat er et uddannelsesmæssigt 
efterslæb.
(kilde LBF portalen + BL nøgletal fra Danmarks statistik august 2019).

Svag arbejdsmarkedstilknytning og lav indkomst 

Mellem 41,9% og 53,2 % af boligområdernes 18-64 årige beboere står uden for arbejdsmarkedet mod 21,2% for Viborg som 
helhed. Herudover er de ledige fra boligområderne i en betragtelig større grad ramt af langtidsledighed, end hvad der er 
gældende for det øvrige Viborg. 
For områderne gør det sig gældende at beboernes gennemsnitlige indkomstforhold er kendetegnet ved, at den gennemsnitlige 
personlige indkomst 189.526 kr. mod 260.599 kr. for Viborg i øvrigt. 

Den samlede andel af kontanthjælpsmodtagere udgør ca. 22 % i målgruppen 18-64 år hvor den tilsvarende gruppe udgør 4,6%.
(kilde LBF portalen + BL nøgletal fra Danmarks statistik august 2019).

                                                 

Tryghed i boligområderne

I en række af boligområderne er der registreret en række klagesager og ind imellem opstår konflikter som har indflydelse på 
oplevelsen af tryghed i områderne. 
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Områderne er ofte udsat for beboere, der opfører sig uhensigtsmæssigt, og de er udsat for hærværk i større eller mindre grad 
som giver anledning til nabokonflikter. Alle er faktorer der påvirker det samlede indtryk af et boligområde og dets renommé. 
Derudover er områderne kendetegnet ved svage sociale relationer i familierne og beboerne imellem. 
Dertil er der en høj andel af beboerne der giver udtryk for ensomhed, hvilket medvirker til utryghed og mangel på trivsel. Ifølge 
en spørgeskemaundersøgelse, som instituttet A&B Analyse har gennemført for Fagbladet Boligen er der tale om 11,7 % af 
beboerne i almene boligorganisationer, der føler sig ensomme næsten hele tiden eller ofte. Det tilsvarende tal for folk i ejerbolig 
er 5,3 procent. 

Kriminalitet belaster i mindre grad områderne, hvorfor det ikke vurderes at være en indikator som kalder på en særlig indsats.

Opsummerende 

En kommende helhedsplan tage afsæt i Landsbyggefondens målsætninger for det boligsociale arbejde: 
” boligsociale indsatser skal fokusere på, at trygheden i boligområderne øges med en kriminalitetsforebyggende og 
tryghedsskabende indsats, samt at den negative sociale arv i boligområderne brydes, så børn og unge i udsatte boligområder 
sikres de bedste betingelser for et rigt liv med skole, uddannelse, gode fritidsmuligheder, venskaber og arbejde.”

Indsatsen for de 7 boligområder vil have særlig fokus på de felter, hvor områderne markant adskiller sig fra resten af Viborg. 
Ovenstående indikatorer peger endvidere på, at der skal fokuseres på de mange børn og unge og deres familier, hvis en 
begyndende positiv udvikling på nogle af de væsentlige felter skal kunne udvikles/fortsætte. 
Den samlede indsats ses løst via indsatsområderne Tryghed og trivsel, Forebyggelse og forældreansvar og Uddannelse og 
beskæftigelse. 
Disse indsatser skal i samspil med bæredygtige samarbejdspartnere medvirke til at bryde med den negative sociale arv på flere 
parametre.

Oversigt over indikatorer, som også fremgår af delaftalerne i udkast til Boligsocial Helhedsplan suppleret 
med indikatorer for Rødkærparken.

INDIKATOR BASELINE
BOLIGOMRÅDE/MÅLGRUPPE

ÅR EVT. ANDEN BASELINE

HOULKÆRVÆNGET 17,06 % 2019
VESTERVANG 14,11 % 2019
RINGPARKEN 22,32 % 2019
ELLEKONEBAKKEN 17,22 % 2019
KLOSTERVÆNGET 17,32 % 2019

ANDELEN AF ÅRLIGE 
FRAFLYTNINGER

RØDKÆRPARKEN 17,00 % 2019

LANDSGENNEMSNITTET FOR 
ALMENE BOLIGER 

(10,4%)
(2019)

HOULKÆRVÆNGET 14 2019
VESTERVANG 1 2019
RINGPARKEN 1 2019
ELLEKONEBAKKEN 8 2019
KLOSTERVÆNGET 1 2019

ANTALLET AF BERAMMEDE 
UDSÆTTELSER

RØDKÆRPARKEN - 2019

HOULKÆRVÆNGET 5 2019
VESTERVANG 0 2019
RINGPARKEN 0 2019
ELLEKONEBAKKEN 4 2019
KLOSTERVÆNGET 1 2019

ANTALLET AF EFFEKTIVE 
UDSÆTTELSER

RØDKÆRPARKEN 3 2019

ANDEL PERSONER I 
OMRÅDET SOM VED ÅRETS 

79,6 % 2019 KOMMUNALT GENNEMSNIT 
(93,5%)
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AFGANGSPRØVE I 9. KLASSE 
HAR OPNÅET MINDST 2,0 I 
BÅDE DANSK OG MATEMATIK

(2019)

HOULKÆRVÆNGET 33,33 % 2019
VESTERVANG 37,74 % 2019
RINGPARKEN 26,17 % 2019
ELLEKONEBAKKEN 38,5 % 2019
KLOSTERVÆNGET 24,08 % 2019

ANDELEN AF 18-29 ÅRIGE, 
DER HAR GRUNDSKOLEN 
SOM HFU OG SOM IKKE ER I 
GANG MED EN UDDANNELSE

RØDKÆRPARKEN 40,68 % 2020

DET KOMMUNALE 
GENNEMSNIT

(16,61 %)
(2019)

VESTRE SKOLE 7 %
SØNDRE SKOLE 5,5 %
FINDERUPHØJ SKOLE 3,9 %
HOULKÆR SKOLE 4,8 %
VESTERVANG SKOLE 4,3 %

SKOLEFRAVÆRSPROCENTEN 
PÅ INVOLVEREDE SKOLER

RØDKÆRSBRO SKOLE 4,3 % *

SKOLEÅRET
2018/2019

2019/2020 *

DET KOMMUNALE 
GENNEMSNIT

(4,8%)
(SKOLEÅRET 2018/2019)

HOULKÆRVÆNGET 48,07 % 2019
VESTERVANG 49,44 % 2019
RINGPARKEN 51,54 % 2019
ELLEKONEBAKKEN 42,14 % 2019
KLOSTERVÆNGET 53,89 % 2019

ANDELEN AF BEBOERE, DER 
ER I BESKÆFTIGELSE (18 – 64 
ÅRIGE)

RØDKÆRPARKEN 51,79 % 2020

DET KOMMUNALE 
GENNEMSNIT

(79,61 %)
(2019)

HOULKÆRVÆNGET 5,79 % 2019
VESTERVANG 7,91 % 2019
RINGPARKEN 3,85 % 2019
ELLEKONEBAKKEN 8,7 % 2019
KLOSTERVÆNGET 5,68 % 2019

ANDELEN AF BEBOERE DER 
ER ARBEJDSLØSE
(18-64 ÅRIGE)

RØDKÆRPARKEN 7,14 % 2020

DET KOMMUNALE 
GENNEMSNIT

(2,4%)
(2019)

HOULKÆRVÆNGET 44 % 2020
VESTERVANG 47 % 2020
RINGPARKEN 46 % 2020
ELLEKONEBAKKEN 48 % 2020
KLOSTERVÆNGET 34 % 2020

ANDEL AF BEBOERE (16-64 
ÅRIGE) PÅ OFFENTLIG 
FORSØRGELSE

RØDKÆRPARKEN 40 % 2020

DET KOMMUNALE 
GENNEMSNIT

(16,61 %)
(2019)


